Администрация

Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.07.2017

№ 453
с. Троицкое

О внесении изменений в постановление Администрации Троицкого района «Об утверждении Положения организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Троицкого района»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", законом Алтайского края от 09.09.2002 №58-ЗС «О погребении и похоронном деле в Алтайском крае», со статьей 57 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края

постановляю:

1. Внести в Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Троицкого района, утвержденное постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края от 08 декабря 2015 года № 745, следующие изменения:
1) абзац пятый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«Общественное кладбище – кладбище, предназначенное для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела, находящееся в ведении органов местного самоуправления (далее – кладбище).»;
2) абзац шестой пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

«Исполнитель волеизъявления умершего - лица, указанные в волеизъявлении умершего, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего.»;

3) абзац восьмой пункта 1.2. изложить в следующей редакции:
«Ритуальные услуги - предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату. К ритуальным услугам относится:

-оформление документов, необходимых для погребения;

-захоронение и перезахоронение;

-перевозка тел(останков) умерших (погибших);

-изготовление и опайка цинковых гробов;

-предоставление гробов(кроме цинковых);

-санитарная и косметическая обработка тел;

-облачение тел;

-бальзамирование;

-изготовление и установка надмогильных сооружений;

-надписи на памятниках и изготовление фотокерамических изделий;

-уход за местами погребения и отдельными захоронениями;

-иные виды услуг, необходимых для погребения.»;
3) абзац девятый пункта 1.2. изложить в следующей редакции:
«Семейные(родовые) захоронения – захоронения, осуществляемые на участках земли общественных кладбищ, предоставляемых для погребения тел (останков) умерших супруга, близких родственников и иных родственников.»;
4) абзац первый пункта 1.7. изложить в следующей редакции:
«Деятельность в местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями и правилами содержания мест погребения, устанавливаемыми органами местного самоуправления.»;
5) пункт 2.1 дополнить абзацем:

«- принимает решения о создании новых мест погребения.»;
6) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«На территории района каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с действующем законодательством.»;
7) пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении вышеуказанных умерших, включают:

-оформление документов, необходимых для погребения;

-облачение тела;

-предоставление гроба;

-перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

-погребение.

Стоимость указанных услуг определяется органами местного самоуправления и возмещается в порядке, установленном действующим законодательством.»;
8) пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«Погребение умершего осуществляется  в течение трех суток с момента установления причины смерти. Время погребения устанавливается при оформлении заказа на погребение.»;
9) пункт 2.8. Положения исключить;
10) абзац первый пункта 4.5 изложить в следующей редакции:
«-содержание в исправном состоянии сооружений, инженерного оборудования, дорог, площадок, ограждения их текущий и капитальный ремонты;»;
11) пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«- расчистку дорог от мусора и снега;»;
12) пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«-работы по дезинсекции территории кладбища.».
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района.

И.о. главы Администрации района                                           В.В. Журавлёв